

জে.বি.এন.এস.টি.এস বৃত্তি পরীক্ষা

বিজ্ঞান নিয়ে পশ্চিমবঙ্গে পাঠরত সমস্ত ছাত্র ছাত্রীদের জন্য

তারিখ : ২০ আগস্ট, ২০১৭ (রবিবার)

ফর্ম পূরণের তারিখ: ১ জুন, ২০১৭ থেকে ৩১ জুলাই, ২০১৭

- **জুনিয়র বৃত্তি পরীক্ষা** : যে সকল ছাত্র-ছাত্রী ২০১৭ সালে যে কোন বোর্ডে সর্বনিম্ন ৭৫ শতাংশ মার্কস (সামগ্রিক) পেয়ে দশম শ্রেণী পাশ করে ক্লাস ১১ এ বিজ্ঞান নিয়ে (Phy/ Chem/ Math/ Bio/ Stat/ Comp Sc, এর থেকে যে কোনো ৩টি বিষয় সহ) পড়বে তারা এই পরীক্ষায় বসার যোগ্য।
 - ❖ **বৃত্তি** : দুই বছরের জন্য মাসিক বৃত্তি ১০০০ টাকা এবং বই অনুদান বার্ষিক ২৫০০ টাকা।
- **সিনিয়র বৃত্তি পরীক্ষা** : যে সকল ছাত্র-ছাত্রীরা ২০১৭ সালে (১০+২) ক্লাস বিজ্ঞান শাখায় পাশ করেছে, এবং স্নাতক স্তরে Engg/ Med/ Basic Science (DST- INSPIRE এর নথিভুক্ত বিষয়) নিয়ে পড়বে, তারা এই পরীক্ষায় বসার যোগ্য।
 - ❖ **বৃত্তি** : মাসিক ৪০০০ টাকা বৃত্তি ও বার্ষিক ৫০০০ টাকা বই অনুদান (ইঞ্জিনিয়ারিং, মেডিক্যাল, এবং স্নাতক ডিগ্রি সম্পন্ন করা পর্যন্ত) ও বেসিক সায়েন্স স্কলাররা DST- INSPIRE স্কলারশিপের আওতায় মাসিক ৫০০০ টাকা বৃত্তি পাবে।
 - ❖ **বিশেষ আকর্ষণ** : প্রথম দশজন ছাত্র ও দশজন ছাত্রীকে ল্যাপটপ দিয়ে পুরস্কৃত করা হবে।
- **বিজ্ঞানী কন্যা মেধা বৃত্তি** : কন্যা সন্তানদের উচ্চশিক্ষাকে অগ্রাধিকার দিতে এই প্রকল্প শুধুমাত্র ছাত্রীদের জন্য। যে সব ছাত্রীরা ২০১৭ সালে বিজ্ঞান শাখায় উচ্চমাধ্যমিক পাশ করেছে এবং স্নাতক স্তরে Engg/ Med/ Basic Science (DST- INSPIRE এর নথিভুক্ত বিষয়) নিয়ে পড়বে শুধুমাত্র তারাই এই মেধা বৃত্তি পরীক্ষায় বসার যোগ্য। সিনিয়র বৃত্তি পরীক্ষার মাধ্যমেই এই স্কলারশিপ প্রদান করা হবে।
 - ❖ **বৃত্তি** : প্রতি মাসে ২০০০ টাকা বৃত্তি ও বার্ষিক ২০০০ টাকা বই অনুদান (চার/ পাঁচ বছরের জন্য)।
- সমস্ত জে.বি.এন.এস.টি.এস স্কলারের জন্য সারাবছর বিভিন্ন বৈজ্ঞানিক কর্মশালার সুযোগ।

স্বপ্নের উড়ানে পাড়ি দিতে আজই আবেদন করো

আরো তথ্যের জন্য যোগাযোগ করুন :



জগদীশ বোস ন্যাশনাল সায়েন্স ট্যালেন্ট সার্চ

১৩০০, রাজডাঙ্গা মেন রোড, কলকাতা: ৭০০১০৭

ওয়েবসাইট: www.jbnsts.org; ফোন নং: ০৩৩ ২৪৪২ ৮২৭০/ ২৪৪১ ৭৫৪২

JBNSTS Scholarship Test

for Students studying Science in West Bengal

Date of Examination: **20 August, 2017 (Sunday)**

Application form fill-up: **01 June 2017 to 31 July 2017**

- **Junior Scholarship Test:** Students passing 10th standard with minimum 75 percent marks (overall) from any Board in 2017 and aspiring to study Science with combination of any three of Phy/ Chem/ Math/ Bio/ Stat/ Comp Sc.
 - # **Scholarship:** Rs. 1000 per month and annual Book grant of Rs. 2500 for two years.
- **Senior Scholarship Test:** Students passing (10+2) examination from any Board in Science in 2017 and aspiring to study Engg/ Med/ Basic Science (as per DST- INSPIRE regulations).
 - # **Scholarship:** Rs. 4000 per month and annual Book grant of Rs. 5000 (till completion of bachelors' degree in Engg and Medicine) and Rs. 5000 per month for Basic Science discipline (by DST INSPIRE).
 - # **Special attraction:** Laptop for top ten boys and top ten girls.
- **Bigyani Kanya Medha Britti:** A unique initiative to promote girls' higher education. Girl Students passing (10+2) examination in 2017 from any Board and studying Basic Science/ Medicine/ Engineering. This scholarship shall be awarded through *JBNSTS Senior Scholarship Test*.
 - # **Scholarship:** Rs. 2000 per month and annual Book grant of Rs. 2000 for four/ five years.
- **Motivating & Nurturing Science Camps throughout the year for all scholars.**

APPLY now and give wings to your career!!

For more details visit:



JAGADISH BOSE NATIONAL SCIENCE TALENT SEARCH

1300, Rajdanga Main Road, Kasba, Kolkata: 700107

Website: www.jbnsts.org; Ph: 033 2442 8270/ 033 2441 7542

सं ज्ञेयं प्रथमं यद्य मननेन हि ज्ञेयं